

1141-1991



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



3/91

MUSEJNÍ SPOLEK
MODŘICE

SLOVO STAROSTY

Ani jsme se nenadáli a je tu březen-měsíc, ve kterém se příroda začíná probouzet k novému životu. Únorové mrazy polevily a objevilo se pro naši obec tak typické bláto. Obecní pokladna však zůstává beznadějně prázdná. Zvýšené daně a místní poplatky vzhledem k novým cenám sotva pokryjí zvýšené náklady na nejnutnější údržbu veřejného osvětlení. Přitom touto cestou dalšího finančního zatežování našich občanů nechceme nadále jít. Ovšem znovu a znovu s plnou vážností upozorňujeme, že budeme plně využívat svých zákonů a pravomocí vůči všem těm, kteří nám denně zhoršují stav obce, vytvářejí nepovolené skládky, sypou odpadky do náhonu nebo neudržují svoje obydlí či jeho okolí v náležitém stavu. Demokracie vůbec neznamená, že si může každý dělat co chce bez ohledu na druhé a na životní prostředí v obci. Kdosi prohlásil, že současný stav Modřic je takový, jako byl na konci třicetileté války. Bohužel je to pravda a to po stránce technické i morální. Občané (a nejen naši) nám na př. nerespektují dopravní značky v obci. Mne málem přejel dvacetitrojčnou mladý řidič v dolní části Benešovy ulice, kde jen stěží udržujeme průchodnost pro maminky s kočárky. Po Husově ulici se nám vesele projíždějí nákladáky cizích firem, i když je pro těžký provoz značkami uzavřena. Je jasné, že tomu počínání nemůžeme netečně přihlížet. Naše snaha o zřízení místní policejní stanice ve větším rozsahu byla zatím neúspěšná. Ale dosáhli jsme alespoň otevření úřadovny VB lx za 14 dní k vyřizování záležitostí občanských průkazů, pasů a pod. Vratme se však ještě chvíli tam, kde jsem svoje povídání začal - k letošnímu jaru.

Letos nechceme vyhlášovat žádné organizované akce dříve nazývané "Jarní směny Národní fronty". Ale vycházíme z normální potřeby každého člověka udělat prostě jarní pořádek. Na jižní Moravě je zcela samozřejmé, že má už v tuto dobu každý nově nalíčené "žudro". Navíc letos, při příležitosti 850. výročí vzniku naší obce, očekáváme řadu návštěv, mezi jinými i dne 1. června hosty z Rakouska a Německa. A bylo by vhodné, aby naše obec k tomuto dni vypadala podstatně lépe, než jako "na konci třicetileté války".

Závěrem bych chtěl moc poděkovat těm mnoha občanům, kteří nám pomáhají udržet a zlepšovat životní podmínky v naší obci, zabezpečit takové akce, jako je sčítání lidu a další. Věřím, že i ti ostatní brzy pochopí, že nová přísaha členů Obecního zastupitelstva - sloužit této obci - byla upřímná.

ing. Jaromír Valenta
starosta obce

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Od 7. března byla v budově obecního úřadu zřízena policejní stanice. Zatím zde bude lx za 14 dní a to každý sudý týden vždy ve čtvrtek úřadovat npor. Svoboda. Bude vyřizovat záležitosti obč. průkazů, pasů apod.

Připomínáme občanům, aby zaplatili nájem z obecních pozemků v pokladně Obecního úřadu Modřice.

ZPRÁVA Z KOMISE STAVEBNÍ

Dosavadní způsob povolování staveb na našich vesnicích má nedostatky. Výsledkem je špatný stav z hlediska architektonického.

Naše obec stále nemá tolik potřebnou územní dokumentaci, která by odborně určovala směr a způsob dalšího stavebního vývoje obce.

Proto se činnost stavební komise nyní (za současné stagnace a všeobecného nedostatku financí) soustřeďuje hlavně na to, aby se alespon bránilo dalším škodám, které z uvedeného stavu vyplývají.

Vyzýváme Vás proto, vážení stavebníci: dříve než podstoupíte zákonná stavební řízení pro adaptaci, přístavbu nebo novostavbu svých nemovitostí, přijďte se poradit též s námi! Ve stavební komisi máme stavaře i architekty. Všichni členové komise jsou plni dobré vůle udělat z Modřic pěknější a lepší obec, než je dosud.

Pokud jste zadali vypracování projektů, pošlete za námi své projektanty, aby v rozpracovanosti s námi projekty konzultovali. Domníváme se, že tímto způsobem lze leccos podchytit a závčas změnit k lepšímu. Až nám přijde do rukou hotový, často drahý projekt, nemáme už to srdce, žádat o jeho přepracování.

Dále předkládáme občanům na vědomí seznam staveb, které se mají v rámci reálných možností v obci letoš uskutečnit a dokončit!

1. Dokončení plynofikace, oprava příčně překopaných vozovek v důsledku plynofikace.
2. Kladení telefonních kabelů v ul. Benešově a Husově (investor Okresní správa spojů).
3. Oprava střechy kaple na nám. Svobody.

ing. Mattušová

Vážení občané.

Vzhledem k tomu, že rozhlasové hlášení v naší obci se nedostane ke všem obyvatelům Modřic, opakujeme tuto výzvu ještě v našem zpravodaji. Komise zdravotních a sociálních věcí při Obecním zastupitelství v Modřicích v rámci svého programu pomoci starým občanům, vyzývá případné zájemce o službu pečovatelskou nebo rozvážku obědů, aby tento svůj požadavek oznámili na Obecním úřadu. Podle počtu zájemců pak budou provedeny další kroky k zabezpečení těchto služeb včetně projednání finančních podmínek.

Komise sociálně-zdravotní

CHRÁNĚNÉ ÚZEMÍ V MODŘICÍCH

V lednu tohoto roku byla lokalita Primál vyhlášena za chráněné území, které je ekologicky významným nositelem ohroženého genofondu. Znamená to, že poskytuje příznivé podmínky pro život řady ptáků a obojživelníků, z nichž mnozí jsou ohroženi a chráněni. Mokřad, pozůstatek bývalého rybníka, je v současné době zarostlý rákosem, okraje lemuje místy pás ostřice štíhlé a pobřežní, ojediněle se vyskytuje i orobinec širokolistý. V současné době byl vyčištěn přilehlý stromový porost od plevelných keřů a suchých stromů. Do budoucna se plánuje také prohloubení středové části rybníka spolu s vytvořením dvou menších tůňek pro rozmnožování obojživelníků. Promínte, že zde neuvádím výčet vzácných a chráněných druhů, ale nutí mne k tomu dlouholetá zkušenost. Jakmile člověk zjistí, že je něco vzácné, zatouží to vlastnit - ulomit, vyřít, chytit. Situace je mnohdy už tak absurdní, že vysadí-li myslivec v našem okolí smrček, musí mu sám za nějakou dobu zlomit vršek a tak ho zohavit. Pak přestane být pro různé nenechavce zajímavý jako vánoční stromek a zůstane aspoň na stanovišti zachován. Je to smutné, ale až tak daleko jsme došli.

Mnohým z vás, kteří ještě pamatujete Primál jako místo ke koupání s loukou kolem, nebude připadat současná "bažina" příliš atraktivní. Nicméně vznikl biotop jiným způsobem cenný. I ten je součástí původní jihomoravské krajiny a je jedním z mála zbytků přirozených mokřadních porostů v této zemědělské krajině, kde se zachovala původní flóra a fauna. Tu musíme chránit, mimo jiné proto, že nikdy nevíme, nebude-li to právě ona, v níž se zachová např. určitá chemická látka, která nám pomůže zvládnout některou nemoc.

Na chráněné území se vztahuje také určitý ochranný režim. Z vyhlášky vyplývá, že pod pokutou se zakazuje např. ukládání veškerých odpadů, poškozování vegetace a rušení či chytání chráněných živočichů. Končím proto výzvou a prosbou - chraňte toto stanoviště jako celek, nerozlišujte na běžné a vzácné, neboť v brzké době se nám může stát vzácným i kousek lesa či louky nebo zpívající pták. Tak jako my chceme mít své místo na slunci, neupírejme ho těm, kteří naši planetu obývali už dlouho před námi.

Dr. Věra Zelená
za komisi pro zemědělství, ekologii
a ochranu životního prostředí

ZPRÁVY Z MATRIKY

Blahopřejeme k narozeninám:

- 21.2. Šmíd Josef, Masarykova 103 - 94 let
- 30.3. Chalupa František, Poděbradova 424 - 92 let
- 20.2. Jirkusová Otylie, Masarykova 113 - 88 let
- 25.1. Dolečková Ludmila, Hřbitovní 299 - 87 let
- 14.2. Vystrčilová Božena, nám. Svobody 21 - 87 let
- 10.1. Sedláčková Anežka, Brněnská 453 - 86 let
- 4.2. Rošková Agata, Brněnská 611 - 86 let
- 1.3. Roško Štefan, Brněnská 611 - 86 let

Uzavření sňatků:

26.1.	Matocha Ladislav Hanišová Lenka	Sokolská 620 nám. Míru 175
2.2.	Šmíd Petr Mazánková Lenka	Brno Hybešova 388
15.2.	Husárik Libor Nevrklová Magdalena Taus Karel Peloušková Romana Slováček Marcel Peloušková Iveta	Ostrava Poděbradova 574 Poděbradova 578 Sadová 583 Brno Sadová 583
2.3.	Ludvík Petr Makovská Kamila	Pouzdřany Krakovská 384

Přivítali jsme do života:

9.1.	Glozar Michael	Sadová 575
2.2.	Strašák Miroslav	Poděbradova 581
13.2.	Roth Jakub	Benešova 244
18.2.	Hlavin Lukáš	Poděbradova 579

Opustili naše řady:

3.1.	Krčálová Štěpánka	Komenského 378
10.1.	Kulíková Anna	Brněnská 496
4.2.	ing. Kučera Miloslav	Sadová 571
6.2.	Němeček František	Sadová 583

Vážení spoluobčané,

Již po čtvrté se vám do rukou dostává "Modřický zpravodaj". Tento měsíčně vycházející tisk vás chce informovat o tom, co se v naší obci děje, jaké jsou problémy obce a co řeší Obecní zastupitelstvo. Že je vydávání takového zpravodaje potřebné vyplynulo z ankety pořádané v Modřicích v polovině minulého roku. Protože různých sdělení, které bylo nutno vám říci bylo tolik, že nezbylo místo na to, aby se vám představila redakční rada, činíme to tedy teprve dnes. "Modřický zpravodaj" vydává komise pro kulturu, školství, mládež, tělovýchovu a informatiku Obecního zastupitelstva. Členové redakční rady jsou: p. Haliková Iva, p. Hájková Jiřina, p. Megová Hana, p. Nesvadba Stanislav. Tiskne tiskárna st.p. Fruta Brno, roznášku zajišťují členové 95. junáckého oddílu z Modřic.

Věříme, že ve zpravodaji nalezne každý něco, co ho zajímá. Zároveň děkujeme za Vaše připomínky i kladný ohlas, který nás potěšil.

Redakční rada

Modřice březen 1991